
 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

Via Municipio, C.A.P. 81010 

Tel 0823/863042 Fax 0823/863616 

        

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32 DEL 03.12.2024 

COPIA 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano di Gestione Forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di 

Castel Campagnano decennio 2024/2033. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno tre del mese di dicembre alle ore 17:57 con prosieguo, nella 

Casa Comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

straordinaria, in prima convocazione. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Izzo Annalisa 

All’appello risultano presenti: 

Numero 

d’Ordine 

COGNOME E NOME 

 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

1 MARCUCCIO Gennaro – Sindaco X  

2 CAMPAGNANO Giuseppe X  

3 DELLA PORTA Marco 
 

X 

4 MAZZARELLA Pasqualino X  

5 IZZO Annalisa           X 
 

6 ALDI Giuseppina X  

7 DELLA PORTA Silvio X  

8 IEVOLI Davide X  

9 CAMPAGNANO Nicola Giacomo 
 

X 

10 TORONE Daniele 
 

X  

Giustificato 

con prot. n. 

7252/2024 

11 DE FILIPPO Angelo  X  

 Totale 8 3 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Azzurra Caranci.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Izzo Annalisa, in qualità di Presidente del Consiglio, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 



 

 

 

Proposta di deliberazione del Sindaco al Consiglio Comunale ad oggetto:  

 

 

Approvazione del Piano di Gestione Forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di Castel Campagnano 

decennio 2024/2033. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che  

 

-la legge quadro di riferimento in materia forestale è la legge forestale n. 3267 del 1923, che 

all’art. 130, prescrive l’obbligo di gestione dei boschi e dei pascoli pubblici secondo un 

Piano di Assestamento; 

 

-la Regione Campania si è dotata della propria normativa forestale fino alla emanazione 

della Legge Regionale n.11 del 7 maggio 1996: “Modifiche ed integrazioni alla Legge 

Regionale 28 febbraio 1987, n. 13, concernente la delega in materia di economia, bonifica 

montana e difesa del Suolo”. Tale legge, persegue tra le altre, le finalità di conservazione, 

miglioramento ed ampliamento del patrimonio boschivo regionale, l’incremento della 

produzione legnosa, la difesa del suolo e la sistemazione idraulico-forestale, la prevenzione 

e la difesa dei boschi dagli incendi, la conservazione ed il miglioramento dei pascoli 

montani. Per il conseguimento di tali finalità vengono previsti degli imprevisti pianificatori 

da attuarsi attraverso il “Piano Forestale Generale” (P.F.G.) e il “Piano di Assestamento 

Forestale” (P.A.F.) in conformità alla succitata legge. All’articolo 10 della L. R. 11/96, 

comma 1, viene previsto che “i beni silvo-pastorali di proprietà dei Comuni e degli Enti 

pubblici debbono essere utilizzati in conformità di Piani di Assestamento Forestali";  

 

-con i P.A.F. vengono disciplinate ed indirizzate le  utilizzazioni boschive e l‘uso dei pascoli, 

determinando per questi ultimi il carico massimo di bestiame, il periodo e le modalità di 

utilizzazione;  

 

-I P.A.F., inoltre, individuano i “boschi di protezione”, gli interventi di rimboschimento, di 

ricostituzione boschiva, di sistemazione idraulico forestale, di miglioramento dei pascoli 

nonché quelli finalizzati all’uso delle risorse silvo-pastorali ai fini ricreativi e di protezione 

dell’ambiente naturale. Infine, devono contenere precise indicazioni circa le modalità per il 

godimento degli usi civici e, in genere, hanno una durata poliennale; 

 

-con  deliberazione della Giunta Comunale del 28/08/2023 n° 76 è stata espressa la volontà 

dell’amministrazione Comunale di procedere, con fondi comunali, alla redazione della 

revisione del Piano di Gestione Forestale (PGF) dei propri beni silvo-pastorali ed è stato 

nominato RUP l’arch. Doenico Marra, Responsabile del Settore Tecnico; 

  

-con Determina dell’Ufficio Tecnico n.164 è stato affidato al Dott. Alfonso D’Agostino, 

libero professionista iscritto all’ Albo dei Dottori Agronomi e Forestali di Caserta sl n°247,  

l’incarico per la revisione del Piano di Assestamento dei beni silvo-pastorali di proprietà del 

Comune di Castel Campagnano; 



 

-in data 08/11/2023 è stata stipulata, tra il professionista incaricato ed il responsabile 

dell’Area Tecnica dell’Ente, regolare convenzione acquisita al prot. 6757/2023; 

 

-il comune con nota prot. 1457/2024 in data 11/03/2024 ha trasmesso a mezzo pec, presa in 

carico dalla UOD Ambiente Foreste e Clima della Regione in pari data prot. 128322, la 

documentazione di cui all’art. 118 del Regolamento Regionale per dare inizio ai lavori ai 

sensi dell’art. 120 del Regolamento stesso; 

 

-in data 25/03/2023, previa comunicazione con nota 19/03/2024 prot. 142712,  è stato 

redatto e sottoscritto il verbale di inizio dei lavori di aggiornamento e la revisione del piano 

di assestamento forestale dei beni silvo-pastorali del comune di Castel Campagnano,  

 

-che con nota del 6/6/2024,  il Dottor Forestale Aonso D’Agostino trasmetteva la bozza  di 

revisione del P.A.F. del Comune di Castel Campagnano ai sensi della “L.R. 11/96” che la 

UOD Regione prendeva in carico in data 07/06/2024 al prot. 284369 per l’istruttoria di cui 

all’art. 121 del regolamento regionale n°3/2017; 

 

-La dirigente dell’UOD Regionale Ambiente, Foreste e Clima esaminata la documentazione 

pervenuta ha richiesto ulteriore documentazione in data 13/06/2024; 

 

-in data 21/07/2024 il tecnico incaricato ha trasmesso a mezzo pec la seconda stesura della 

bozza della revisione del Piano di Gestione Forestale, integrata in ottemperanza alle 

disposizioni impartite dalla Regione Campania che è stata presa in carico dalla UDO 

Regionale in data 24/07/2024 con prot. 364420, ed al riguardo con nota del 2/08/2024, ha 

comunicato che il Piano in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 121 del regolamento 

regionale n° 3/2017, è approvato in Minuta con prescrizioni; 

 

-il tecnico incaricato dal  comune di Castel Campagnano  con nota trasmessa a mezzo pec il 

10/09/2024, presa in carico dalla UOD Regionale in data 11/09/2024 con prot. 433374 ha 

trasmesso  la minuta del PGF modificata ed integrata come da richiesta   della competente  

Unità operativa della Regione che ne ha preso atto ed ha autorizzato il Comune ad inviare 

copia agli altri Enti per l’acquisizione dei pareri di competenza; 

 

 

Considerato 

-che è stato necessario richiedere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Meridionale il relativo parere di competenza; 

 

-la predetta Autorità ha trasmessa a mezzo pec a questo Ente, ed acquisita al prot. 7080/2024, 

il parere richiesto; 

 
-il tecnico incaricato dal comune di Castel Campagnano con nota trasmessa a mezzo pec del 

22/11/2024, ha trasmesso il suddetto parere all’UOD Regionale che lo preso in carico in 

data 25/11/2024 acquisendolo al prot.  n° 557380, 

 

-la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali - Unità Operativa Dirigenziale Foreste, con nota del 25/11/2024, visto 

che non dovevano essere acquisiti ulteriori pareri e nulla osta, autorizza il comune di Castel 

Campagnano a predisporre la versione definitiva del PGF chiedendo di trasmetter ai sensi e 



per gli effetti delle disposizioni del regolamento regionale n°3/2017 la seguente 

documentazione: 
a. file in formato .pdf (unico file), del Piano di Gestione Forestale, aggiornato al decennio 

2024/2033, firmato digitalmente dal RUP del Comune e dal tecnico incaricato, di 

dimensione massima di 15 Mb, contente:  

-la relazione del P.G.F. di cui all’articolo 89;  

-gli allegati di cui all’articolo 108 (riepilogo generale delle particelle forestali, 

riepilogo generale del piano dei tagli, libro economico, pareri e nulla osta 

degli Enti competenti di cui in premessa, dichiarazione di asseverazione del 

tecnico assestatore incaricato);  

-gli elaborati cartografici di cui all’articolo 112;  
b. n. 1 copia del Piano di Gestione Forestale 2024/2033 con tutti i contenuti e allegati di cui 

sopra;  

c. i file, in formato shapefile (xx.shp), dei singoli tematismi cartografici;  

d. dichiarazione di avvenuta pubblicazione del Piano di Gestione Forestale all’Albo 

Pretorio;  

e. dichiarazione resa, ai sensi del DPR 445/2000, dal tecnico redattore del Piano e dal 

responsabile del procedimento dell’Ente, attestante l’assenza di conflitti di confinazione e 

di proprietà delle superfici oggetto del P.G.F.;  

f. deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione e adozione del Piano in parola 

con tutti i suoi contenuti ed allegati.  

 

-con nota del 27/11/2024, acquisita al prot.n°7188 il Dottor Forestale Alfonso D’Agostino, 

trasmetteva a questo Ente, la versione definitiva del P.G.F del Comune di Castel 

Campagnano decennio 2024/2033; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale, esecutiva come per lege , con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) ; 

 

Considerato, pertanto, necessario dotarsi del PGF quale documento di pianificazione e 

programmazione della proprietà silvo-pastorale comunale e di provvedere alla definitiva  

approvazione dello stesso; 

 
Visto che con nota del 27/11/2024, acquisita al prot.n°7188 il Dottor Forestale Alfonso D’Agostino, 

trasmetteva a questo Ente, la versione definitiva del P.G.F del Comune di Castel Campagnano 

decennio 2024/2033 completo degli elaborati richiesti e prescritti dalla Regione Campania; 

 

Vista la Legge Regionale del 28 Febbraio 1987 n°13;  

 

Vista la Legge Regionale del 7 Maggio 1996 n°11;  

 

Visto il Regolamento regionale n°3/2017 del 28 Settembre 2017, Pubblicato sul BURC Campania 

n°72 del 2 Ottobre 2017 e ss.mm.ii. - “Regolamento di Tutela e Gestione sostenibile del patrimonio 

forestale regionale”.  

 

Visto il decreto legislativo del 18 Agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e ss.mm.ii;  

 

Visto  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Procedimento arch. 

Domenico Marra ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 267/2000; 

 

PROPONE 



 

1) di approvare ed adottare la Revisione del Piano di Gestione Forestale valido per il decennio 

2024-2033, del Comune di Castel Campagnano  (CE) con tutti i suoi contenuti ed allegati, 

con la narrativa che precede e che qui intende integralmente riportata e trascritta;  

 

2) di prendere atto dell’avvenuta approvazione della Revisione del Piano di Gestione 

Forestale valido per il decennio 2024-2033, del Comune di Castel Campagnano (CE), con 

gli elaborati tecnici e cartografici indicati in premessa, da parte della Regione Campania - 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Unità Operativa 

Dirigenziale (U.O.D.) Ufficio Centrale Foreste e Clima, acquisita agli atti dell’Ente;  

 

3) di dare atto che tutti gli ulteriori adempimenti a riguardo saranno adottati dal Responsabile 

del Procedimento; 

 

4) di procedere alla pubblicazione all’Albo e in “Amministrazione Trasparente”; 

 

5)di dichiarare la presente deliberazione per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.134  4° comma del D.L n°267/2000 stante la necessità di provvedere 

urgentemente alla Revisione del Piano di Gestione Forestale del Comune di Castel 

Campagnano (CE). 
 
 
 

 

 
 

f.to Il Sindaco  

Avv. Gennaro Marcuccio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: Approvazione del Piano di Gestione 

Forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di Castel Campagnano decennio 2024/2033. 

Ritenuto provvedere in merito; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti, compreso il 

Sindaco. 

FAVOREVOLI: 8 

CONTRARI:0 

ASTENUTI: 0 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che, allegata al presente verbale, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

      IL  PRESIDENTE 

        f.to Izzo Annalisa 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO   

         f.to Dott.ssa Azzurra Caranci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per la 

durata di giorni 15 consecutivi a partire dalla data odierna. 

    Dalla residenza comunale, 03.12.2024 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Azzurra Caranci  

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
o per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 (10 giorni dalla 

pubblicazione) 
                                                                                 
 

• dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in data 

03.12.2024 
                                                                               

Dalla residenza comunale, 03.12.2024 

 

 
                                                                                                                  

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Dott.ssa Azzurra Caranci  
 

 

 

 

La presente costituisce copia conforme all’originale 

04.12.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Azzurra Caranci 

 


		2024-12-04T09:30:03+0000
	CARANCI AZZURRA




